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PONUDA NA STOČNIM PIJACAMA  

Slaba ponuda stoke 

 
Bar 

Cijena teladi ove nedjelje je nešto niža od 
prethodne zbog nešto bolje ponude i 
slabije potražnje teladi koja je bila na 
pijaci u Vladimiru, a isto je i na farmama. 

Na pijaci u Baru osim nešto prasadi nije 
bilo ponude druge vrste stoke, uglavnom 
se trgovalo na farmama i to sa malim 
brojem grla i sa malo kategorija. Cijene su 
na nivou od prethodne nedjelje osim 
malog pada cijene teladi. 

Berane 

Loše vremenske prilike ove nedjelje su 
uslovile znatno manju ponudu svih 
kategorija i vrsta žive stoke na stočnoj 
pijaci u Beranama. 

Tražnja i cjenovni trend ostali su 
nepromijenjeni u odnosu na prethodnu 
sedmicu. 

 

 

Ponuda na stočnim pijacama  2-3 

Pregled cijena žive stoke  3-7 

Polni ciklus i korišćenje ovaca u 
priplodu 

 8 

Niske temperature u toku prethodne nedjelje uslovile su veoma slabu ponudu stoke na 
stočnim pijacama u Crnoj Gori. Najbolja ponuda je bila u Podgorici gdje su dominirala 
prasad (60 grla sa cijenom od 2,4 do 2,7€/kg žive mjere). 

U Pljevljima je i dalje slaba ponuda stoke. Isti je slučaj i sa pijacom u Baru gdje je u 
ponudi bilo samo prasadi a nekoliko grla drugih vrsta je prodato na farmi. 

Nikšić je i dalje bez stočne pijace a u ponudi je bilo najviše priplodnih ovaca (20 grla) 
sa cijenom od 80 do 120€/grlu. 

Na pijaci u Beranama i dalje dominiraju ovce (33 grla) sa cijenom istom kao prethodne 
nedjelje (90 do 110€/grlu). U Bijelom Polju ponuđeno je najviše teladi (16 grla) sa 
cijenom od 2,2 do 2,6€/kg žive mjere.   
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Nikšić 

Kao i u prethodnom periodu, nije bilo 
ponude žive stoke na pijaci u Nikšiću. 
Cijene su uzete direktno od farmera i 
kretale su se na prošlonedjeljnom nivou. 
Primijećen je blagi rast cijene krava za 
klanje, pa je maksimalna cijena bila 1,1€ 
po kg. 

 

Pljevlja 

Na pijacama u Pljevljima i dalje je loša 
ponuda stoke, a kupaca veoma malo. 
Vrlo malo se trgovalo i na farmama. 
Cijene su imale blagi pad kod teladi i 
krava za kljanje. 

 

Bijelo Polje 

Pijačna prodaja stoke na svim stočnim 
pijacama u Bijelom Polju i tokom ove 

sedmice je bila na niskom nivou, ali u 
skladu sa sezonskim kretanjima ponude i 
tražnje. Prodaja (priplodnih ovaca, koza i 
krava) obavljana je i na farmama. 

Cijene su i dalje bez bitnijih promjena. 

 

Podgorica 

Hladno vrijeme uticalo na veoma slabu 
posjećenost podgoričke stočne pijace 
kako prodavaca tako i kupaca. Cijene se 
nijesu bitnije mijenjale u odnosu na 
prethodnu nedjelju. Bilježimo prodaju 
osam junica HF rase i to sa dvije privatne 
farme u Danilovgradu i Tuzima čija se 
cijena kretala od 750 do 1100€. Ponuda 
baliranog sijena je bila veoma dobra a 
bilo je i dosta zainteresovanih kupaca. 
Cijena bale se kretala od 3 do 3,5€ po 
bali težine od 18-20 kg. 

 
 

REPUBLIKA CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

 
IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 

 

Datum prikupljanja podataka:    14.  – 20. 2. 2008. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke RCG 
 

 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora 

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ 2.00 
(2.00-2.30)

2.50 
(2.45-2.60) ~ ~ ~ 2.25 

(2.23-2.45)

2 Telad 80-160 kg kg 2.70 
(2.50-2.80) 

2.00 
(2.00-2.00)

2.30 
(2.20-2.50)

2.90 
(2.80-3.00)

2.40 
(2.20-2.50)

2.80 
(2.80-3.00) 

2.52 
(2.42-2.63)

3 Junad do 300 kg kg 2.00 
(1.90-2.30) ~ ~ 1.90 

(1.80-2.00)
1.60 

(1.50-1.70)
2.20 

(2.00-2.30) 
1.93 

(1.80-2.08)

4 Junad preko 300 kg kg 1.80 
(1.60-1.80) 

1.50 
(1.50-1.50)

1.40 
(1.30-1.55)

1.65 
(1.50-1.75) ~ ~ 1.59 

(1.48-1.65)

5 Krave za klanje SIM kg ~ ~ 1.10 
(1.00-1.20) ~ ~ ~ 1.10 

(1.00-1.20)

6 Krave za klanje kg 0.80 
(0.80-1.00) 

0.80 
(0.80-1.00)

0.80 
(0.70-0.90)

0.85 
(0.70-1.10)

0.90 
(0.70-1.00)

0.90 
(0.80-1.10) 

0.84 
(0.75-1.02)

7 Prasad kg 2.80 
(2.80-3.00) 

2.50 
(2.50-2.50) ~ 2.50 

(2.20-2.70)
2.50 

(2.50-2.50)
2.50 

(2.40-2.70) 
2.56 

(2.48-2.68)

8 Jagnjad kg ~ 2.60 
(2.60-2.60) ~ ~ 2.60 

(2.40-2.60)
3.00 

(3.00-3.20) 
2.73 

(2.67-2.80)

9 Šilježad kg ~ ~ ~ 2.50 
(2.40-2.60) ~ 2.20 

(2.10-2.30) 
2.35 

(2.25-2.45)

10 Ovnovi kg ~ ~ ~ ~ 1.80 
(1.80-1.80) ~ 1.80 

(1.80-1.80)
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 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora 

11 Priplodne ovce grlo ~ 
100.00 
(90.00-
110.00) 

90.00 
(85.00-
115.00) 

100.00 
(80.00-
120.00) 

~ 
90.00 

(85.00-
150.00) 

95.00 
(85.00-
123.75) 

12 Priplodne koze grlo ~ ~ 
75.00 

(65.00-
90.00) 

75.00 
(60.00-
90.00) 

~ 
75.00 

(70.00-
80.00) 

75.00 
(65.00-
86.67) 

13 Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

~ 
1,000.00 
(700.00-
1,100.00) 

1,100.00
(750.00-
1,250.00) 

14 Priplodne krave SIM grlo ~ ~ 
850.00 

(700.00-
1,200.00) 

~ ~ ~ 
850.00 

(700.00-
1,200.00) 

15 Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

~ 
700.00 

(700.00-
840.00) 

950.00 
(750.00-
1,120.00) 

16 Priplodne krave Melez grlo ~ 
550.00 

(450.00-
1,000.00) 

750.00 
(600.00-
1,150.00) 

600.00 
(400.00-
800.00) 

~ 
670.00 

(670.00-
670.00) 

642.50 
(530.00-
905.00) 

 
*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko drugačije nije naznačeno 
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Izvor: STIPS 

 
        Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 83 dinara)                                              
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Prikaz cijena u kn/kg za grupu proizvoda /  
Stočni sajam-livestock market 
Prices for product group    
U razdoblju: od 21.01.2008. do 27.01.2008. (4.tj.2008.god.) 
Uspoređeno s razdobljem: od 07.01.2008. do 
13.01.2008. (2.tj.2008.god.)   
HRVATSKA    
Proizvod Tip  Cijena  Razl. 

tele simental (80-160 kg)-calf . 1.Min 22,00 1,00 

  2.Max 28,00 0,00 

  Prosjek 24,44 0,51 

tele holstajn (80-160kg)-calf . 1.Min 23,00 0,00 

  2.Max 24,00 -1,00 

  Prosjek 23,50 -0,50 

junica simental (za klanje)-heifer . 1.Min 10,00 0,00 

  2.Max 14,00 0,00 

  Prosjek 11,92 -0,42 

junica holstajn (za klanje)-heifer . 1.Min 9,00 0,00 

  2.Max 10,00 0,00 

  Prosjek 9,50 0,00 

bik simental (>450kg)-beef . 1.Min 12,00 0,00 

  2.Max 18,00 0,00 

  Prosjek 13,00 -0,09 

bik holstajn (300-450 kg)-beef . 1.Min 11,00 0,00 

  2.Max 13,00 1,00 

  Prosjek 12,00 0,50 

krava simental (za klanje)-cow . 1.Min 4,00 0,00 

  2.Max 8,00 0,00 

  Prosjek 6,08 -0,15 

odojak (25-35 kg)-piglets . 1.Min 9,00 1,00 

  2.Max 18,00 2,00 

  Prosjek 11,37 0,31 

svinja (80-120 kg)-pig . 1.Min 7,50 -0,50 

  2.Max 12,00 -1,00 

  Prosjek 9,31 -0,20 

krmača (za klanje)-sow . 1.Min 5,00 0,00 

  2.Max 8,00 -1,00 

  Prosjek 6,28 -0,39 

janjad-lambs . 1.Min 20,00 0,00 

  2.Max 28,00 -2,00 

  Prosjek 26,80 -1,06 

ždrijebe-foal . 1.Min 12,00 0,00 

  2.Max 13,00 0,00 

  Prosjek 12,50 0,00 

konj-hors . 1.Min 10,00 0,00 

  2.Max 11,00 0,00 

  Prosjek 10,50 0,00 

 
      Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,3 Kuna)                                        Izvor: TISUP 
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Izvor: EU Komisija 



      www.amiscg.org          
 

8

 

 

POLNI CIKLUS I KORIŠĆENJE OVACA U PRIPLODU 
 

Ovca je životinja "kratkog dana", što 
znači da se kod nje prirodno javlja polni 
žar u ranu jesen, kad počinje da se 
smanjuje broj svjetlosnih sati u toku dana. 
Smanjivanjem svjetla dolazi do aktivi-
ranja hipofize i lučenja njenih hormona 
(FSH i LH), koji pokreću sve dalje repro-
duktivne procese. Na skraćivanje svjet-
losti posebno su osjetljive primitivne rase 
ovaca, dok ta pojava nije tako drastično 
izražena kod plemenitih rasa ovaca.  

Izrazita senzonalnost pojave polnog žara i 
oplodnje čine ovčarstvo nedovoljno aku-
mulativnom proizvodnjom. Zbog toga se 
danas u svijetu čine razni pokušaji da se 
poveća plodnost ovaca i ova proizvodnja 
učini rentabilnijom. Cilj svih ovih istraži-
vanja je izazvati polni žar u vanse-
zonskom periodu kad se on normalno ne 
bi pojavio, oploditi ovce i tako inten-
zivirati reproduktivni ciklus životinja. 

Da bi se ubrzao repruduktivni ciklus 
ovaca i od jednog grla dobio što veći broj 
potomaka u toku reproduktivnog života, 
danas se u svijetu koriste četiri metode za 
izazivanje polnog žara i to:  

• skraćivanje broja svjetlosnih sati, prim-
jenom zamračivanja objekta u kojima se 
nalaze ovce, 

• indukcija i sinhronizacija estrusa, upot-
rebom raznih hormona  

• "flushing" metodom, odnosno poja-
čanom ishranom zelenom voluminoznom 
hranom i koncentrovanim hranivima i  

• prisustvom ovnova, odnosno stimu-
lisanjem pojave estrusa ovaca držanjem 
neposredno pored ovnova pripremljenih 
za parenje (dejstvo feromona).  

Ovca je sposobna za prvu oplodnju kad 
polno sazri tj. u starosti između 6 i 12 
mjeseci. 

Ranostasne rase ovaca ranije stasavaju, 
tako da se polni nagon kod njih javlja sa 
6-7 mjeseci, a kod kasnostasnih i srednje-
stasnih rasa obično kasnije 8-12 mjeseci u 
zavisnosti od njihove razvijenosti, uslova 
ishrane i njege. U to doba mlada grla 
polno su sazrela i sposobna su da daju 
potomstvo. 

Međutim, ovako mlada grla ne smiju se 
puštati u priplod, kako se to često dešava, 
jer u to doba nisu dostigla potreban 
porast, tako da u fizičkom smislu još nisu 
sposobna za oplodnju. 

Ovca najbrže raste u prvoj godini kada 
dostiže 2/3 svog normalnog porasta. Radi 
toga mlada grla ranostasnih rasa prvi put 
mogu da uđu u priplod sa 6-9 meseci, 
ako su obilno hranjena i dobro razvijena, 
odnosno ako su u svom uzrastu postigla 
pored polne zrelosti i fizičku odnosno 
ekonomsku zrelost.  

Kasnostasne rase ovaca prvi put ulaze u 
pripod sa 18 mjeseci starosti odnosno 
onda kada dviske ili dvisci imaju po 2 
stalna sjekutića. Srednjestasne rase ulaze 
u priplod prvi put nešto ranije, tj. sa oko 
15-16 mjeseci. Ukoliko njihova masa 
tijela iznosi ne manje od 45 kg, onda 
mlada grla mogu da se pripuste i sa 12 
mjeseci. 

Ukoliko se mlada grla oplode prije ovoga 
vremena, onda ona ne mogu normalno da 
rastu i da se razvijaju (ostaju sitnija), jer 
veliki dio hranljivih materija odlazi za 
potrebe jagnjeta (fetusa). Ovakva grla 
naročito u oskudnim godinama zakrž-
ljaju, ojagnje sitnu jagnjad, daju malo 
mlijeka i vune, stoga je za naše uslove 
poželjno da  jagnjad ulaze u priplod ne 
iste godine kada su ojagnjena, već tek u 
jesen sledeće godine.  

 

 


